Ministerul Mediului
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

. .. Agentia pentru Protectia Mediului Teleorman

ACORD DE MEDIU
Nr xx din 22.06.2018
proiect

Ca urmare a cererii adresate de COMUNA SILISTEA reprez prin primar Marin
Alexandru, cu sediul in comuna Silistea,sat Silistea,judetul Teleorman ,inregistratd la
Agentia pentru Protectia Mediului Teleorman cu nr. 11264/13.09.2017, in baza OUG
nr. 195/2005 privind protectia mediului, aprobatd cu modificiri de Legea nr.
265/2006, cu modificdrile i completdrile ulterioare, a HG nr. 445/2009 privind
evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului si a OUG
nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor
[...]
menajera va fi montate in zona dintre sant si limitele de proprietate iar subtraversarile
drumului judetean vor fi realizate prin foraj orizontal in tub de protectie din otel in
zonele unde drumul judetean are imbracaminte asfaltica.

De-a lungul str.Libertatii colectorul de canalizare va fi montat in acostament iar
subtraversarile se vor realiza prin foraj orizontal in tub de protectie.

Pe celelalte strazi, colectoarele de canalizare se vor monta cat mai aproape de axul
drumului, in functie de conditiile impuse de avizatori (pentru protejarea utilitatilor
existente),

Conform breviarului de calcul, debitul maxim orar pentru care s-a dimensionat
reteaua de canalizare menajera este Q.; o mavime = 36,78 me/h = 10,21 Is.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Strada Dunarii,nr. 1, Alexandria,judetul Teleorman,Cod 140002
E-mail: office@apmtr.anpm.ro;
Tel/Fax.0247316228/0247316229




Tuburile de canalizare se vor monta ingropat, la adancimea de 1.40 + 4./ m, pe un pat
de nisip de 10 cm si primul strat de acoperire va fi tot de nisip de minim 10 cm,
conform instructiunilor furnizorului.

Panta de montare a retelei de canalizare va fi cuprinsa intre 4%o si 4%, functie de
panta terenului, asigurand atat scurgerea debitului de ape uzate menajere cat si viteza
de autocuratire a retelei de 0.7 nv/s.

Tuburile s-au prevazut a fi montate sub adancimea de inghet, stabilita conform
STAS 6054 si care, in cazul comunei Silistea este de 0,80 m.

Pe reteava de canalizare menajera, la intersectii, la schimbarea pantei sau a
diametrului, precum si in aliniament, la distante de maximum 60,00 m, s-au prevazut
camine de vizitare cu sau fara camera de lucru (functie de adancime). Caminele vor fi
executate conform STAS 2448.

Caminele vor fi acoperite cu capace din fonta carosabile.

Racorduri laterale la colectorul principal de canalizare

Deoarece, atat pentru ca finantatorul impune realizarea de racorduri individuale cat si
pentru ca in viitor sa nu se mai afecteze in nici un fel zona drumurilor judetene si
comunale modernizate, odata cu reteaua de canalizare menajera se vor executa si 303
racorduri individuale. Racordurile individuale vor fi compuse din teava PVC Dn 160
sau teava PVC 200 mm si camin de racord/inspectie integral prefabricat din
polietilena avand diametrul Dn 400 mm.

Amplasarea racordurilor pe strazi si diametre este urmatoarea:

Nr. | Amplasament (strada) | Material/Diam. Nr. Lung. (m)
ert. Racorduri(buc.)
1 DJ 701 PVC /Dn 160 78 815
mm 4 44
PVC /Dn 200

mm

2 Str. Toamnei PVC /Dn 160 22 95
mm

3 Str. Eroilor(DJ 601B) PVC /Dn 160 53 371
mm

4 Str. Calinesti PVC /Dn 160 12 73
mm

5 Str. Viitorului PVC /Dn 160 20 81
mm

6 Str. Libertatii PVC /Dn 160 56 630
mim

7 Str. Prieteniei PVC /Dn 160 10 40
mm

8 Str. Petrolului(DJ PVC /Dn 160 20 200
601B) mm

9 Str. Danacesti PVC /Dn 160 28 140

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN

Strada Dunarii,nr.1, Alexandria,judetul Teleorman,Cod 140002
E-mail; office@apmtr.anpm.ro;
Tel/Fax.0247316228/0247316229




Total racorduri canalizare PVC /Dn 160 299 2.445
menajera pe diametre mm 4 44
PVC /Dn 200
mm
Total racorduri 303 2.489

Statii de pompare ape uzate
Din cauza declivitatii terenului, a fost necesar a se intercala pe traseul retelei de
canalizare un numar de 5 statii intermediare de pompare a apelor uzate, asa cum se
prezinta in planurile de situatie.
Statia de pompare SP 1:- va prelua apele uzate menajere din zona de nord a
localitatii Silistea din zona DJ 701 (partial).

Statia de pompare va fi prevazuta cu 1 + 1R electropompe submersibile pentru ape
uzate, cu tocator, avand fiecare caracteristicile: Q = 3.30 mc/h, H = 17.00 mCA, Ppax
= 2.80 kW. Statia de pompare va fi de asemenea prevazuta cu scari de acces, sisteme
de ghidaj st ancorare;

Statia de pompare SP 2:- va prelua apele uzate menajere din nord-estul localitatii

Silistea .

Statia de pompare va fi prevazuta cu 1 + 1R electropompe submersibile pentru ape
uzate, cu tocator, avand fiecare caracteristicile: Q = 3.34 mc/h, H = 19.00 mCA, Py
= 2.80 kW. Statia de pompare va fi de asemenea prevazuta cu scari de acces, sisteme
de ghidaj si ancorare.

Statia de pompare SP 3 :-preia si pompeaza debitul de apa uzata menajera colectat
partial de-a lungul colectorului situat de-a lungul drumului judetean DJ 601 B
(str.Eroilor) si va fi din elemente de beton armat, integral prefabricate. Necesitatea
acestei statii de pompare a aparut din cauza declivitatii terenului.

Statia de pompare va fi prevazuta cu 1 + 1R electropompe submersibile pentru ape
uzate, cu tocator, avand fiecare caracteristicile: Q = 0.80 mc/h, H = 11.00 mCA, P,
= 2.50 kW. Statia de pompare va fi de asemenea prevazuta cu scari de acces, sisteme
de ghidaj si ancorare.

Statia de pompare SP 4:- va prelua apele uzate menajere din sudul localitatii
Silistea.

Statia de pompare va fi prevazuta cu 1 -+ 1R electropompe submersibile pentru ape
uzate, cu tocator, avand fiecare caracteristicile: Q = 3.93 me/h, H=12.00 mCA, P,
= 2.80 kW. Statia de pompare va fi de asemenea prevazuta cu scari de acces, sisteme
de ghidaj si ancorare.

Statia de pompare SP 5 va prelua apele uzate menajere din intreaga comuna
Silistea.

Statia de pompare va fi prevazuia cu 1 + 1R electropompe submersibile pentru ape
uzate, cu tocator, avand fiecare caracteristicile: Q = 17.46 mc/h,H = 15.00 mCA, Py
= 3.75 kW. Statia de pompare va fi de asemenea prevazuta cu scari de acces, sisteme
de ghidaj si ancorare.

Alimentarea cu energie electricil a statiilor de pompare se va realiza din reteava de
joasa tensiune din zoni.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Strada Dunarii,nr.1, Alexandria,judetul Teleorman,Cod 140002
E-mail: office@apmtr.anpm.ro;
Tel/Fax.0247316228/0247316229




Statia de epurare

- se va amplasa in partea de vest a localitatii, intr-o zona libera de sarcini , la 300 m
de ultima casa si la 860 m de emisar-paraul Valea Vii.
-Debitele de dimensionare pentru reteaua de canalizare si treapta mecanica a statiel
de epurare vor fi:

Oueczimed = Qs simea= 226,97 me/zi = 9,45 me/h = 2,63 s

Quz cimasims = O zimax= 293,561 me/zi = 12,23 me/l = 3,39 s

Oz omaxim = Qs omax= 36,70 mc/h = 10,19 Us

Quzomfnim = 1122 mc/h = 0:33 Us
-Debitele de dimensionare pentru treapta biologica a statiei de epurare in Etapa I vor
fi:

Quzvimed = Oszimea= 108,57 me/zi = 4,52 me/hh=1,251l/s

Q.2 o maxine = Qs imax= 139,65 mc/zi = 5,82 me/h = 1,62 l/s

Ouz o masim = Osomax= 17,46 mc/l = 4,85 I/s.
Conform breviarului de calcul, considerand o rata de racordare a populatiei la
sistemul de canalizare menajera de 85%, rezulta ca numarul total de locuitori
echivalenti la nivelul intregit comune Silistea va fi de 2.270 L.E.
Pentru etapa propusa prin prezentul proiect se va asigura accesul la sistemul
centralizat de canalizare pentru cca. 45% din populatie si 100% din unitatile social-
culturale, adminisirative precum si unitatile private de servicii si mica industrie. In
aceste conditii, numarul de locuitori echivalenti deserviti de sistemul centralizat de
canalizare propus va fi de 1.086 L.E., ceea ce reprezinta cca. 45% din numarul total
de locuitori echivalenti.

Platforma statiei de epurare nu se afla in zona de inundabilitate. Din studiul
geotehnic efectuat se recomanda ca sistematizarea sa fie facuta la o cota de 0.2 m fata
de cota terenului natural .

Cota conductei de apa menajera la intrarea pe platforma statiei este de -4,00 m de la
caminul C 151, iar a conductei de apa epurata si dezinfectata la iesirea de pe
platforma, este -1,10 m (fata de CTA)

Evacuarea apei epurate se va reliza prin pompare.

S-a prevazut by-pass general intre caminul de comutare si statia de pompare ape
epurate pentru situatia caderii temporare a alimentarii cu energie electrica simultan cu
debite mari de ape menajera, care nu pot fi inmagazinate in sistem {pana la nivelul
preaplinului)

Caderea alimentarii cu energie electrica este o situatie de avarie in care este permisa
deversarea controlata a apei menajere in emisar, pe o perioada limitata de timp, de
pana la 6 ore. In situatia in care investitorul doreste sa evite complet aceasta situatie
poate contracta prevederea unei surse alternative de energie pentru functionarea
statiei de epurare pana la remedierca defectiunii de natura electrica.

Obiectele si retelele tehnologice ale Statiei de epurare vor fi ingropate, cu exceptia
unitatii de epurare, de dezinfectie apa menajera, stocare-dozare coagulant si
deshidratare care vor fi amplasate suprateran, in containere, pentru exploatare si
mentenanta in conditii optime.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Strada Dunarii,nr.1, Alexandria,judetul Teleorman,Cod 140002
E-mail; office@apmtr.anpm.to;
Tel/Fax.0247316228/0247316229




Retele tehnologice ‘
Conducta de canalizare ce intra in statia de epurare, prin curgere gravitationala este
din PVC Dn 315 mm.

Conducte gravitationale (de canalizare) :-sunt executate din tuburi si fitinguri
pentru canalizare din PVC Dn 110, Dn 200 mm si Dn 315 mm.

Conducte sub presiune (de pompare) :- sunt executate din tuburi si fitinguri din
PEHD/PE 80, Pn 6 atm Dn 63 mm ,Dn 90 mm si Dn 160 mm.

Camine de canalizare:- au Dn 800 mm, fara camera de lucru, avand adancime
mai mica de 2.5m.Adancimea caminelor este variabila, conform profilelor
tehnologice. Caminele de vizitare sunt prevazute cu capace din fonta, carosabile si
trepte de acces personal de mentenanta si exploatare.

Statia de pompare apa uzata menajera la intrarea in statia de epurare
Intrarea apei epurate in fluxul tehnologic de epurare se realizeaza prin intermediul
unei stafii de pompare in cheson avind diametrul D = 3,0 m §i H = 6,0 m echipati cu
1+1 electropompe submersibile, avand Q = 18,00 mc/h, H = 10,0 mCA, Pya = 3,0
kW, n = 2700 rot/min, U =400 v/50 Hz.
Instalatia de ventilatie fixa este dotata cu ventilator axial avand caracteristicile
Q=1800 m>/h si H= 13 mCA; N = 0,37 kW, n = 1500 rot/min, protejat anticoroziv.
Instalatia de ventilatie mobila cuprinde un ventilator radial, centrifugal, mobil, avand
Q=500 m>/h si H= 33 mCA; N = 1,5 kW, n = 3000 rot/min, protejat anticoroziv.
Statia de pompare ape epurate este prevazutd cu un troliu fix, avand sarcina maxima
de 0,5 t, inaltimea de ridicare a carligului de la sol fiind de cca. 2,0 m.
Sunt prevazute capace de acces pentru pompa submersibila si capac si trepte pentru
acces personal mentenanta si exploatare.

Treapta de epurare mecanica

Gratarul manual are dimensiunile B x H = 0,35 m x 0,90 m pentru un debit Q,,,
max = 48,11 mc/h si este amplasat intr-un camin cu diametrul de 1,5 m si adancimea
de 1,6 m. Curtirea gratarului se face periodic, la intervale de cca. 10 zile, manual, cu
ajutorul unei greble.

Deznisipatorul/separatorul de grisimi, cu un volum util de 5 mc, de tip vertical,
permite retinerea substantelor plutitoare prin flotagie gravitationald $i separarca
nisipului cu dimensiuni mai mari de 0,2 mm. Corespunzator volumului util se
prevede un bazin cilindric cu Di = 2,00 m si adancimea H= 3,50 m.

Evacuarea grasimilor retinute se face gravitational, pe masura acumularii acestora,
intr-un bazin de colectare grasimi cu volumul util de 2,35 mc.
Corespunzator volumului util se prevede un bazin cilindric cu Di = 2,0 m si
adancimea H=3 m.
Evacuarea nisipului decantat se va face prin intermediul unei electropompe portabile
de nisip, cu rotor retras in constructie rezistenta la abraziune, avand caracteristicile: Q
= 18,20 mc/h; H=11 mCA, Puna = 2,30 kW, intr-un
Bazin de stocare, spalare si scurgere nisip cu volumul util de 2 me, prevazut cu
radier drenant cu barbacane si strat geotextil ce permite filtrarea §i scurgerea apei
inapoi in desnisipatior.
Corespunzator volumului util se prevede un bazin cilindric, semiingropat cu Di=1,5
m si adancimea H=2.25 m,

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN

Strada Dunarii,nr.1, Alexandria,judetul Teleorman,Cod 140002

E-mail: office@apmtr.anpm.ro;
Tel/lFax.0247316228/0247316229




Practic, pe durata de exploatare a Statiei de epurare, nu este nevoie sa se schimbe
stratul filtrant de geotextil. Schimbarea acestuia este necesara numai in situatia in
care acesta este deteriorat accidental.

Bazinul de egalizare, omogenizare si pompare apa menajera:-volumul util al
bazinului este de cca. 20 m’, asigurand atat debitul pentru functionare normala cat si
acumularea debitului maxim de apa menajera pe o perioada de cca 3 ore, fara punerea
sub presiune a conductelor de canalizare.

Corespunzator volumului util s-a prevazut un bazin cilindric, executat in cheson, cu
Di = 3,00 m si adancimea H = 6,50 m. In bazin se va monta un mixer electromagnetic
pentru omogenizarea apelor uzate menajere avand P, = 1,5 KW, n = 1350 rot/ min,
U =400V/50Hz.

Pentru pomparea apei uzate menajere spre blocul de epurare mecanica se vor monta
doua pompe (1 + 1R) avand caracteristicile Q = 20,00 m*h; H= 10 m CA; Punux =
4,5 kW, n = 2700 rot/min.

Pompele sunt prevazute cu convertizor de frecventa care asigura alimentarea continua
a unitatii de epurare, functie de debitul afluent in bazin (nivelu! din bazin).

De asemenea, statia de pompare este prevazuta cu instalatie fixa si instalatie mobila
de ventilatie, pentru cazurile cand sunt necesare interventii si personalul de
exploatare coboara in bazinul statiei de pompare.

Instalatia de ventilatie fixa este dotata cu un ventilator axial vertical avand
caracteristicile Q@ = 1800 mc/h; H= 13 mm HO; N = 0,37 kW; n = 1500 rot/min,
protejat anticoroziv.

Bazinul de omogenizare egalizare si pompare apa menajera este prevazut cu un troliu
fix, avand sarcina maxima de 0,5 to, inaltimea de ridicare a carligului de la sol fiind
de cca. 2,0 m. :

Sunt prevazute capace de acces pentru pompele submersibile, capac si trepte pentru
acces personal de intretinere si exploatare.

Debitmetru

Pe fiecare linie de pompare, inainte de blocul de epurare mecanica finala aferent
unitatii de epurare compacte, containerizate se monteaza cate un debitmetru
electromagnetic, Dn 100 mm Pn 6 atm, cu flanse, compus din convertor de semnal si
senzor, care asigura o evidenta si semnalizarea precisd a debitelor de apad uzatad
epuratd.
Acestea masoara debitul de apa uzata pe cele doua linii independente de pompare,
citirea acestora se poate face fie local pe display, fie centralizat din calculatorul de
proces. Acest obiect tehnologic este amplasat amonte de unitatea de epurare, pe
fiecare linie de pompare, rezultand o evidenta precisa a debitelor de apa uzata
epurata.

Treapta de epurare mecanica finala:- consta dintr-un bloc de tancuri de epurare
biologica pentru Qu, 5 med = 120 mc/zi, aferent unitatii de epurare compacte,
containerizate.

Aceastd instalatie realizeazd o epurare mecano-biologicd foarte eficientd, procesul
tehnologic fiind automatizat §i controlat permanent. Blocul de tancuri este alcétuit din

w, urmatoarele componente:

- tanc de sedimentare primari

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Strada Dunarii,nr.1, Alexandriajudetul Teleorman,Cod 140002

E-mail: office@apmtr.anpm.ro;
Tel/Fax.0247316228/0247316229



- camera de coagulare

- tanc de hidroliza - fermentare

- tanc de nitrificare - denitrificare heterotrofa cu sistem de aerare cu bule fine si
dispozitive de sustinere a masei organice tip biofilm flotante

- tanc de nitrificare-denitrificare hetero-autotrofa cu sistem de aerare cu bule
fine i dispozitive de sustinere a masei organice tip biofilm fix

- tanc de nitrificare autotrofa.

Unitatea de dezinsectie cu ultraviolet:- este ¢ componenta a statiei de epurare
compacta si realizeaza dezinfectia apelor uzate epurate cu raze ultraviolete. Se
monteaza suprateran, imediat dupa blocurile de epurare biologica.

Apa limpezitd este dirijatd spre unitatea de dezinfectie cu ultraviolete, dupa care
efluentul epurat si dezinfectat este evacuat in emisar prin intermediul stagiei de
pompare api epuratd si a conductei de descércare.

Bazin de colectare omogenizare si pompare sediment primar
-colectarea sedimentului primar provenit de la Unitatile de epurare compacta,
containerizata;

-omogenizarea namolului in vederea pomparii;